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Úvod

Tato diplomová práce „Újma na zdraví – komparativní analýza“ se zabývá

ochranou života a zdraví jakožto základními lidskými právy, jejich úpravou

ústavněprávní, mezinárodněprávní a zejména občanskoprávní, jakož i popisem, kdy

vzniká jejich porušení a jaké následky z toho plynou.

Život a zdraví se ve společnosti obecně řadí mezi hodnoty nejvyšší a právo tento

fakt reflektuje tím, že právo na jejich ochranu uznává a stanoví pro ni prostředky a

závazná pravidla. Významná část úpravy je v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském

zákoníku, základním prameni soukromého práva v České republice. Tématem práce je

srovnání újmy na zdraví ve dvou právních řádech – českém a německém. K tomu jsou

použity analytická a komparativní metoda zkoumání. Srovnání s úpravou ve Spolkové

republice Německo bylo vybráno s ohledem na to, že tamní občanský zákoník,

Bürgerliches Gesetzbuch, BGB, uvádí důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb. jako

jeden z hlavních inspiračních zdrojů, a s ohledem na můj studijní pobyt v Německu.

Práce je členěna do tří částí – první část je věnována úpravě v právu německém,

druhá v právu českém a třetí porovnává nejvýznamnější rozdíly a podobnosti v obou

právních řádech.

Vzhledem k obsáhlosti tématu není v možnostech rozsahu pro diplomovou práci

provést zcela vyčerpávající srovnání úpravy újmy na zdraví v občanském právu. V práci

se snažím o komplexní pohled na úpravu v občanském právu, zejména pak v oblasti

deliktního občanského práva, a s podrobnějším zaměřením na instituty, které buď v

jednom z právních řádů zcela chybí (např. předsmluvní odpovědnost za újmu na zdraví),

nebo jsou chápány odlišným způsobem (např. citová újma u sekundárních obětí).

Části věnující se německé a české úpravě shodně obsahují kapitoly o

ústavněprávním a mezinárodněprávním zakotvení ochrany zdraví, vzniku povinnosti

nahradit újmu ze smlouvy, vzniku povinnosti nahradit újmu z porušení zákona, o tělu a

zdraví jako předmětu ochrany a druhy a rozsah náhrady újmy na zdraví. První část navíc

obsahuje kapitolu o předsmluvní odpovědnosti a závazkovém vztahu s ochranným

účinkem pro třetí osoby. V části věnující se komparaci pak nalezneme porovnání těchto
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jednotlivých kapitol.
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1 Újma na zdraví v německém právu

1.1 Ústavněprávní zakotvení ochrany zdraví

Úpravu ochrany života a tělesné nedotknutelnosti můžeme v německém právu

nalézt v Základním zákoně Spolkové republiky Německo, tedy v její materiální ústavě.

Článek 2 odst. 2 Základního zákona říká, že každý má právo na život a tělesnou

nedotknutelnost, svoboda osoby je nezranitelná, a do těchto práv lze zasáhnout pouze na

základě zákona.1 Právo na život úzce souvisí s právem na tělesnou nedotknutelnost,

neboť zásahy do tělesné nedotknutelnosti mohou představovat ohrožení života.

Tělesnou nedotknutelnost chápeme jako integritu tělesné sféry. Chráněné je i zdraví

duševní.2 Čl. 2 odst. 2 věta 2. však nezakotvuje „právo na zdraví“, neboť nemoci patří k

lidské existenci a stát nemůže nikomu zajistit absolutní zdraví.3

Na tato tři nejzákladnější (spolu s právem na svobodu pohybu) subjektivní práva

pak navazují základní práva ostatní (resp. v případě práva na život všechna ostatní

práva). Čl. 2 odst. 2 nechrání výše uvedená práva jen před státní mocí, ale zejména z něj

vyplývá povinnost veřejné moci tato práva chránit před protiprávními zásahy třetích

osob, protože se zároveň jedná o práva, která jsou spojována s důstojností člověka

chráněnou v čl. 1 odst. 1., jehož druhá věta státní moci ukládá její ochranu. Zároveň se

svou povahou jedná o lidská práva, k nimž se dle čl. 1 odst. 2 hlásí německý národ, a

jednotlivci je tedy musí navzájem respektovat. Stát tak má objektivní povinnost tato

práva chránit, jednotlivec pak subjektiví právo na jejich ochranu.

Pod pojmem „každý“ v čl. 2 odst. 2 Základního zákona je nutno rozumět pouze

fyzickou osobu, přičemž objektivněprávní ochrany požívá i nenarozený lidský život,

tedy nasciturus (není však nositelem základních práv).

Povoleným zásahem do práva na tělesnou nedotknutelnost na základě zákona

pak mohou být například tělesné prohlídky pro účely dokazování v trestním a správním

řízení (např. odběry krve), policejní zásahy v rámci odvracení hrozícího nebezpečí

1 Čl. 2 odst. 2 Grundgesetz ze dne 23.05.1949, ve znění pozdějších předpisů.

2 SACHS, Michael. Grundgesetz: GG. 6. Auflage. München: C.H. Beck, 2011. Číslo odstavce 148.

3 SACHS, Michael. Grundgesetz: GG. 6. Auflage. München: C.H. Beck, 2011. Číslo odstavce 150.
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právním statkům, povinnost očkování proti nebezpečným nakažlivým nemocem, nucené

léčení nebezpečných chorob a právo státu požadovat oběti na zdraví po příslušnících

ozbrojených sil.

Stát má, jak již bylo řečeno, objektivně-právní povinnost chránit tělesnou

nedotknutelnost přijímáním opatření, peněžními plněními, pomocí organizačního a

procesního práva, stejně jako pomocí zákazů a sankcí. Jedná se například o povinnost

předcházet ohrožení zdraví způsobenému hlukem z letového a dopravního provozu a

jiných hluků, z mírového využití atomové energie, stejně jako tělesným zneužíváním,

ale i vypovězením z bytu. Peněžitá plnění státu pro účely ochrany zdraví lze vyžadovat

jen v rámci systému sociálního zabezpeční na základě garance existenčního minima.

Nástroji organizačního a procesního práva (resp. práva správního) jsou pak zejména

otevření schvalovacího řízení a „Planfeststellungsverfahren“ při plánování veřejných

staveb většího významu (zejm. inženýrské stavby a sítě) pro třetí osoby a tzv. sousedská

žaloba při schvalování staveb.

Dle čl. 20a Základního zákona, který mimo jiné dává státu za cíl ochranu

přirozeného životního základu „Lebensgrundlage“ (nezakládá však základní právo na

příznivé životní prostředí), ve spojení s čl. 2 odst. 2 Základního zákona a právem na

lidskou důstojnost, je zákonodárce povinen legislativou uložit povinnost uvádět

přehledné složení potravin, zákaz kouření na veřejných místech, stejně jako zajistit

lékařsou péči a vzdělávání lékařů a ostatního zdravotnického personálu (z ustanovení

však nevyplývá žádné základní sociální právo na lékařskou péči).4 5

Důležité normy pro ochranu zdraví dále obsahuje právo pracovní a v neposlední

řadě je pak tělesná nedotknutelnost, resp. zdraví chráněno v trestním zákoníku, zejména

v oddíle 17.

1.2 Mezinárodněprávní a evropskoprávní úprava ochrany

zdraví

Z hlediska vztahu mezinárodního práva a práva vnitrostátního německá ústava

4 VON MANGOLDT, Hermann; KLEIN Friedrich; STARCK Christian. Kommentar zum Grundgesetz.

Band 1: Präamel, Artikel 1 bis 19. 5. Auflage. München: Vahlen, 2005. S. 250 – 258, S. 262 – 270.

5 IPSEN, Jörn. Staatsrecht II. Grundrechte. 17. Auflage. München: Vahlen, 2014. S. 67 – 71.
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vychází z teorie dualismu, tedy názoru, podle kterého mezinárodní právní řád a

vnitrostátní právní řád existují nezávisle vedle sebe. „Ustanovení Základního zákona o

převzetí mezinárodní smlouvy uzavřené Spolkovou republikou Německo (čl. 59 odst. 2

Základního zákona) a obecných pravidel mezinárodního práva veřejného (čl. 25

Základního zákona) do německého právního řádu zřetelně ukazují, že vnitrostátní

platnost mezinárodního práva veřejného má být závislá na dodržení určitých

ústavněprávních pravidel.“ V případě prvním (převzetí mezinárodní smlouvy) je pak

jako metoda převzetí zvolena transformace, ve druhém (převzetí obecných pravidel

mezinárodního práva) adopce.6 Ústavní základy vnitrostátní platnosti a aplikační

přednosti práva Evropské unie představuje zmocňovací čl. 23. odst. 1 ve spojení s čl. 59


[…]


(a jehož novelizace jsou právě z důvodu jejího nedodržování často předmětem kritiky)

umožňuje.

S tím souvisí i přijetí „Metodiky Nejvyššího soudu“ (viz. kapitola 2.6.1), které

bylo v právním prostředí doprovázeno velkými emocemi.206 V německém prostředí se

zde nabízí srovnání se „Schmerzensgeldtabellen“, ty jsou však tvořeny subjekty

soukromého práva jako sbírky již vydaných rozhodnutí. Z hlediska právní jistoty a

předvídatelnosti a pro jasné vyjádření diskontinuity s předešlou úpravou v občanském

zákoníku a ve Vyhláškce Ministerstva zdravotnictví č. 440/2001 Sb., o odškodnění

bolesti a ztížení společenského uplatnění, je její vydání jistě přínosem, neboť se

subjekty neocitly v „právním vakuu“ a zejména pro mimosoudní řešení sporů má tak

Metodika svůj velký přínos. Osobně bych však její užití také této oblasti ponechala.

Do budoucna jistě bude, zejména na české straně, zajímavé pozorovat další vývoj

v oblasti aplikace občanského zákoníku, a dělat závěry, zda se úpravy ještě více

přibližují, či oddalují.

206 srov. např. KŘÍSTEK, Lukáš. Nejvyšší soud nahrazuje judikaturu a obchází moc zákonodárnou i

výkonnou. Dostupné z WWW: http://jinepravo.blogspot.cz/2014/04/lukas-kristek-nejvyssi-soud-

nahrazuje.html
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Resumé
V této diplomové práci je popsána problematika újmy na zdraví v českém a

německém občanském právu. Cílem práce je poskytnout přehled o ochraně zdraví v

obou právních řádech, o tom, kdy vzniká jeho porušení a jaké následky z toho plynou. K

tomu byly použity metody komparativní a analytická.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol zabývajících se úpravou v německém

právním řádu, českém právním řádu a třetí kapitola je věnována srovnání.

Pozornost je zaměřena nejprve na ústavněprávní a mezinárodněprávní zakotvení

ochrany života a zdraví. Dále je okrajově popsána povinnost nahradit újmu při porušení

smluvní povinnosti. Stěžejní pozornost je věnována povinnosti nahradit újmu při

porušení zákona – rozebrány jsou předpoklady pro její vznik, stejně jako způsob a

rozsah náhrady. Samostatně je popsáno tělo jako předmět občanskoprávní ochrany,

zmíněny jsou rovněž případy tzv. „wrongful birth“ a „wrongful life“ a postavení

sekundárních obětí. Německá část navíc obsahuje popis předsmluvní odpovědnosti a

závazkového vztahu s ochranným účinkem pro třetí osoby v případech újmy na zdraví.

Rekodifikací českého občanského práva byly obě úpravy v oblasti újmy na zdraví

přiblíženy. Zřejmě nejvýznamnější rozdíl zůstává v odškodňování sekundárních obětí.

Jejich prostá citová újma je v České republice i nadále odčiňována, nově však soud

může zohlednit okolnosti případu, neboť není vázán pevnými částkami danými v

zákoně. Ve Spolkové republice Německo se sekundární oběti odčinění prosté citové

újmy prozatím nedočkají, pokud se u nich však v reakci na škodnou událost projeví

újma mající povahu vlastního ublížení na zdraví, vznikne jim, na rozdíl od České

republiky, nárok na její náhradu.
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Abstract
In dieser Masterarbeit wird die Problematik des Gesundheitsschadens im

tschechischen und im deutschen Zivilrecht beschrieben. Das Ziel dieser Arbeit ist, eine

Übersicht über den Gesundheitsschutz in beiden Rechtsordnungen, und darüber, wann

die Gesundheit verletzt wird und welche Folgen daraus entstehen, zu bieten. Dazu

wurden die komparatistische Methode und die analytische Methode benutzt.

Die Arbeit wird in drei Hauptkapiteln gegliedert, die ersten zwei widmen sich der

Regelung in der deutschen und der tschechischen Rechtsordnung und die dritte der

Komparation.

Die Aufmerksamkeit wird zuerst der verfassungs- und internationalrechtlichen

Verankerung des Lebens- und Gesundheitsschutzes geschenkt. Weiter wird geringfügig

die vertragsrechtliche Haftung beschrieben. Die Hauptaufmerksamkeit wird der

deliktischen Haftung geschenkt – es werden die Voraussetzungen für ihre Entstehung,

sowie auch die Art und der Umfang des Schadensersatzes erläutert. Selbständig wird

auch der Körper als der Objekt des zivilrechtlichen Schutzes beschrieben, und es

werden auch die Fälle der sogenannten „wrongful birth“, bzw. Kind als Schaden und

„wrongful life“, sowie auch die Sekundäropfer erwähnt. Der deutsche Teil erhält

zusätzlich auch die Beschreibung der Haftung für vorvertragliche Pflichtverletzungen

und der Verträge mit Schutzwirkung zugunsten Dritter in den Fällen des

Gesundheitsschadens.

Mit der Rekodifikation des tschechischen Zivilrechts wurden beide Regelungen

im Bereich des Gesundheitsschadens genähert. Wahrscheinlich der bedeutendste

Unterschied bleibt in der Entschädigung der Sekundäropfer. In der Tschechischen

Republik wurde das Angehörigenschmerzensgeld aufbewahrt, neu aber ohne auf feste,

durch gesetz gegebene Geldsummen, gebunden zu werden. In der Bundesrepublik

Deutschland gibt es dagegen noch kein Angehörigenschmerzensgeld, wenn aber bei der

Sekundäropfer, als Reaktion auf das Schadensereignis, ein eigener Gesundheitsschaden

(bzw. der sogenannte Schockschaden) entsteht, wird dieser, anders als in der

Tschechischen Republik, ersetzt.
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