Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Magdalena Kolářová

Téma práce: Újma na zdraví – komparativní analýza

Rozsah práce: 75 stran

datum odevzdání práce: prosinec 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila stále aktuální a širokou veřejností silně

sledovanou problematiku náhrady újmy na zdraví. Současně diplomantka svou koncepci

tohoto tématu pojala tak, že ve své práci srovnává českou a německou právní úpravu, což

přináší komplexnější mezinárodní pohled na celé téma práce. Přesto, že dané téma je často

zpracovávané, diplomantka svým pojetím práce přináší podnětné pohledy na problematiku.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Vzhledem k rozsahu zkoumání diplomantky a k cíli práce, který si v úvodu stanovila, je téma

zvolené diplomantkou poměrně náročné na vstupní znalosti. Diplomantka se ale s tématem

vypořádala dobře, v práci využila velké množství zahraniční literatury včetně značného

množství německé judikatury. Tento přístup svědčí o zájmu diplomantky o dané téma.

Diplomantka svou práci zpracovávala zejména pomocí metody analytické a komparativní,

přičemž se neomezila na pouhý popis, ale rovněž získané poznatky vhodně propojila.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna na úvod, tři kapitoly a závěr. Diplomantka tak zvolila pro jí

zpracovávanou problematiku vhodný systematický přístup, když v první kapitole rozebírá

právní úpravu ve Spolkové republice Německo, ve druhé kapitole se věnuje právní úpravě

v České republice a ve třetí kapitole poté propojuje získané poznatky a provádí jejich

komparaci. Práce je psána čtivě, současně ale právně a terminologicky vhodným jazykem

odpovídajícím vědecké práci. Z formálního hlediska je práce psána úhledně, bez zjevných

chyb a nedostatků, a to i po stránce gramatické. Rovněž citace diplomantky jsou v pořádku.

4. Vyjádření k práci:

Práci celkově hodnotím jako zdařilou. Zvolené téma je častěji zpracovávané, diplomantka

však k němu přistupuje neotřele a přináší nové myšlenky. Zvolená systematika práce je

rovněž velmi vhodná. Diplomantka za pomoci množství zahraniční literatury komplexně

postihla právní úpravu náhrady újmy na zdraví ve Spolkové republice Německo. Diplomantka

rovněž ve své práci postihla zásadní českou i německou judikaturu týkající se tématu. Práce

představuje kvalitní komparativní studii české a německé právní úpravy náhrady újmy na

zdraví.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: Diplomantka zcela splnila cíle, které si pro práci v úvodu stanovila.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné

vědecké práce, a to jak při tvorbě textu, tak při volbě literatury.

C) Práce s literaturou: Práce se zdroji je velmi kvalitní, všechny zdroje jsou řádně citovány.

Diplomantka rovněž široce využila zahraniční literaturu a judikaturu.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka analýzy provedené diplomantkou odpovídá jejímu

záměru a považují ji za dostatečnou pro potřeby práce.

E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně čistě, přehledně, bez vad a zjevných chyb.

Práce má rovněž ucelenou koncepci.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nachází diplomantka v německé právní úpravě náhrady újmy na zdraví něco, co v české

právní úpravě chybí, nebo je upraveno nedostatečně, a co by doporučila přenést i do právní

úpravy české?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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